1

《福祉》①「20 歳のお祝い」のお知らせ

少し早いですが、今年も成人の日には、当自治会でも祝意をあらわすため、ささやかなプレゼントを用意しますのでお

知らせします。現在、成人は 18 歳とされていますが、当自治会は、市・青少年課に倣い、昨年同様 20 歳をお祝いの対

象とします。

平成 15 年(2003 年)4 月 2 日～平成 16 年(2004 年)4 月 1 日生まれの方が該当します。

令和 5 年 1 月 8 日(祝)またはその前後に、福祉担当役員が該当者を訪問して記念品を贈呈します。

つきましては、該当者を正確に把握したいので、2 丁目に居住し住民登録をされていないが生年月日が該当する

方は、お名前と住所・班番号を会長か民生委員(中村さん)までお知らせください。

今年も、町内に住民登録をされている該当者の方のリストが市役所から提供されることになっています。当自治会

は、このリストをもとにお祝いを差し上げることにしました。このリストは、会長が適正管理の上、この目的のみに使用

し、終了後は返却することになっています。

該当ご本人で、このリストに載らないよう希望される方は、11 月 20 日(月)までに住所・氏名を追浜行政センター

(Fax866-7550)へ、ファックスでご連絡ください。記録に残る形でのご連絡のみ有効とします

《福祉》②「敬老のお祝い」ご報告
今年も 70 歳以上の皆さまに記念品をお贈りしました。 今年度の該当者は 400 人(昨年度 421 人）でした。

 改めて、紙面を借りご長寿とご健康をお祝い申し上げます。

《世代交流》①文化作品展開催のお知らせとお願い

11 月 25、26 日(土・日)の両日、2・3 丁目自治会館で文化作品展を開催します。

標記の「文化作品展」は高齢者と若者・こどもたちの世代交流を目的とした 2 丁目の年中行事となっております。高齢

者から幼児まで、さまざまな方の作品をお待ちしています。

今年度の日程は、下記の通りです。

つきましては、皆さま方の作品を是非ご出品いただきたくよろしくお願い申し上げます。

日時： 11 月 25 日(土) 午後 1 時～午後 4 時

                 11 月 26 日(日) 午前 10 時～午後 3 時 30 分

場所： 2・3 丁目自治会館

２０２３年令和 5 年

2 丁目だより

10 月号

湘南鷹取 2 丁目自治会

自治会報

令和5年(2023年) 10月 10日発行

文責 / 藤島 紀雄

（イラストは©いらすとや）

2

ご出品いただける方は、各戸配布の作品票にご記入のうえ、11 月 11 日(土)までに副会長・荒木 世代交流役員・山地

世代交流役員・坂上のいずれかにご提出いただきたくよろしくお願い申し上げます。なお、作品の搬入は 11 月 25 日(土)

午 前 10 時からお願いします。

 特殊詐欺の電話が殺到！

息子や孫を装ってお金を要求するオレオレ詐欺、医療費・税金・保険料などを「過払い―払い過ぎているので、お

金が戻ってきます」と偽って金をだまし取る還付金詐欺。前者は、息子の代理と称する人物にお金を手渡しする手口、

後者は電話で ATM まで誘導し、携帯で ATM の操作を指示、金を振り込ませる手口です。息子や孫とは直接連絡を

取りましょう。還付金について、役所が電話連絡してくることは絶対にありません。くれぐれもご注意を！

この手の詐欺対策は、ひとつしかありません。

留守番電話にして、電話に絶対出ないこと！

大切な用事のある相手なら、留守番電話に吹き込んでくれます。相手が名乗ってから電話に出ればいいのです。

ですから、

留守番電話にして、電話に絶対出ないこと！

を徹底してください。

【各警察署及び市役所の連絡先】

田浦警察署 861-0110 横須賀市地域安全課 822-9707

《防災》避難所訓練(10／8)について

4 年ぶりに本格的開催となった鷹取中学校避難所開設訓練は、10 月 8 日に行われました。

(この原稿を書いているのは、締め切りの都合上、10 月 1 日です。したがって、予定原稿ですのでご承知おきください。)

 訓練は、二部構成。第 1 部では、委員長や各班班長など運営委員会の設置訓練。

第 2 部では作業班訓練。炊き出し、飲料水配給、生活用水取水、ペット避難、救護、警備、女性相談、広報、トイレ使

用、等に分かれての訓練――。    当日の詳細報告は次号で行います。

《世代交流》②ファミリー運動会、雨天で中止‥‥‥。

 9 月 23 日、4 年ぶりにファミリー運動会が開催されました。

2 丁目は全員揃いの赤 T シャツを身に着け、総合 2 連勝の自治会として、三連覇を目指し、勇んで開会式に臨みまし

た。優勝トロフィーの返還にあたっても、今年も必ず 2 丁目に戻ってくるとの確信を持っていました。

しかし、予報に異なり、小ぬか雨が振りやまず、11 時にはグラウンドが汚泥状態。これから各自治会対抗競技というころ

には、中止のやむなきに至りました。勝敗は来年に持ち越し。1 年後には、トロフィー―が戻ってくることを期待していま

す。

?!

留守電で

安心！

3

掲示板

【活動予定】

☆公園清掃            ： 10 月 21 日（土）午前 10 時から、第 5 公園（ゴリ公）、第 2 公園（三角、G 公園）

                    5 分間ひと掃き 同日 9 時 30 分から 35 分まで自宅前道路 お願いします

☆防犯パトロール        ：鷹中バス停前集合、 8 日（日）午後 2 時 30 分から、18 日（水）午後 4 時 30 分

から、28 日（土）午後 5 時 30 分から

☆7 自治会合同パトロール ： 美装向かい側広場集合、15 日（日）午後 2 時から

☆いきいきサロン         ：25 日（水） 10:00～12:00、2・3 丁目自治会館洋室にて、ラジオ体操、ボッチャ、

茶話会 （会費 100 円です）

☆お話聞きます隊       ： 普段の生活でお困りのことがありましたら、直通電話でお待ちしています；

（担当：堀家）

【会員の動き】

☆ご退会         ： 9 月 28 日付けで転出退会が一件ありました (16 班)

☆ご逝去         ： 9 月 20 日ご逝去がありました（2 班）、

                        慎んでお悔やみ申し上げます。

                                        以上

広報から

ホームページが 2 年目を迎えました！

 昨年 9 月に発足してから、1 年が経過しました。２丁目の「顔」として、どのような構成とすべきか、どんなこと

を折々に紹介していくか、考えながら歩んだ 1 年でしたが、 前会計役員・石濱さんのご尽力と会員皆様のご

協力を得て、ほぼ決まった形で維持していくことが出来るようになりました。

  現在、主な構成は、自治会の基本事項の紹介（固定記事）の外に、次のような記事を更新しています：

１：年度ごとの記事：総会の報告   ２：毎月の基本情報（「2 丁目だより」：原則、班長会の週末に掲載）

３：折々のトピックス（「ニュース」として、イベントなどの計画/結果を都度紹介、毎月数件）

 記事の作成に当たっては、できるだけ写真やイラストを使ってビジュアル化し「2 丁目の明るい雰囲気」をお

楽しみいただけるようにしています。パソコンを使わなくても、スマホでご覧いただけます、お時間のある時に、

ぜひご覧ください。 また「こうすべきではないか」といったご意見いただけましたら幸いです。

（広報役員：二宮・小谷）

4

里親花壇の花だより・10 月

【花壇だより】

今回は久しぶりにうれしい報告ができます。

体調を崩し、3 名の方が休会中でしたが 9 月下旬に 1 名が元気になり復帰してくれま

した。他の 2 名の方も近々復帰してくれると思います。また、男子会員の平均年齢より 10

歳若い方が 9 月に入会してくださいました。全会員大喜び、女性会員も長い間 2 人体制

だったのが、昨年・今年と 3 人の入会者があり現在 5 人体制で活動しております。

【花だより】

9 月 24 日現在、里親花壇には 48 種類の花が咲いております。特に目立つのは「アカ

ソバ」。花壇入り口と中ほどの子ども会用地に元気に咲いております。

(ハギ：10 月 2 日撮影 N.K)

彼岸花も異常気象の今年も時期を間違えずにしっかりと花を咲かせております。さらに、メドーセージが紫の花・セイヨウフジバカ

マが薄紫の花・ハギが薄いピンクの花をつけて皆様をお待ちしております。                             (関 昭博)

  ご一緒にいかがですか！（睦会）

睦会の活動のうちで、緑化活動は大きな柱の一つです。鷹取中学校の正門を出た左側に花壇とこれに接続する斜面地がありま

すが、ここは 2020 年頃には、雑草が生い茂る自然の状態でした。

 2020 年 7 月から 10 月にかけて、会員のボランティアで整備された花壇となり、続いて接続する斜面地の除草、清掃には会員は

もとより、多くの方々のご協力を得て、2 週間かけて除草、清掃が実施された経緯があります。

 現在はこの斜面地の整備を進め、調和のとれた状態を維持するため、懸命の努力を続けています。ある意味、雑草との闘いが日

常になっています。以上、この活動に関心ある方、またご一所に汗を流していただける方々には、どうぞ下記の連絡先にご連絡い

ただけるようにお願い致します。 緑化活動の外に、近くを 1 時間ほどかけてお話ししながら散策する「歩こう会」も開いています。

椅子とテーブルでお待ちしています！

 (9 月 17 日 : 清水さん撮影)

この活動は朝 9 時半までに第 2 公園（三角、G 公園）へ

集合し、ラジオ体操第 1、2 の後、現地に向かいます。

 なお 10 月中旬までには、第 3 公園花壇でのサツマ芋

の収穫時期となり、昨年は 400～500 個の収穫が出来ま

した、近々この結果をご報告できると思っています。

連絡先

  歩こう会（毎週 火、金） 幸島

  緑化活動（ 〃 木、日） 早川

   全 般 （   同上  ） 正岡

   全 般 （   同上  ）  橋本

(正岡 一男)

新・花壇の便り